
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 
Городского округа «город Ирбит» Свердловской области 

«Средняя общеобразовательная школа № 10»

ПРИКАЗ

01.09.2022 г.
О защите детей от информации, 
причиняющей вред их здоровью

№> 60-ОД/5

В соответствии с частью 1 статьи 14 Федерального закона от 29.12.2010 № 436-ФЗ 
«О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию», 
федерального закона от 25.07.2001 № 114 -ФЗ «О противодействии экстремистской 
деятельности» на основании письма Министерства общего и профессионального 
образования Свердловской области от 30.09.2015 № 8189 «О защите детей от информации, 
причиняющей вред их здоровью»,

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1 .Кривошеиной Т.Н., зам. директора по УВР, назначить ответственной за обеспечение 
информационной безопасности детей и подростков:
- обеспечить доступ к сети Интернет только с использованием лицензионного программного 
обеспечения;
- организовать проведение среди родителей обучающихся просветительных мероприятий по 

вопросам медиа безопасности детей и подростков.
2. Нефедовой С.А., ответственной за школьный сайт, проводить постоянный мониторинг 
безопасности сайта, своевременно размещать актуальную информацию по вопросам 
безопасности в сети в разделе «Комплексная безопасность».
3. Бессоновой Т.Б., учителю немецкого языка, педагогу-библиотекарю, обеспечить контроль 
безопасности содержания приобретаемой информационной продукции для детей в 
соответствии с возрастными категориями:
- проводить не реже 1 раза в квартал ревизию библиотечных фондов на выявление литературы, 
причиняющей вред развитию и здоровью детей, в том числе экстремистского характера;
- обновлять не реже 1 раза в месяц в школьных библиотеках данные из Федерального списка

1.

2.

3.

4.

5.

экстремистских материалов.
Шевченко Т.Н., зам.директора по УВР, организовать медиа образование педагогов как условие 
обеспечения информационной безопасности (консультации, курсы, семинары).
Намятовой Т.А., социальному педагогу, обеспечить реализацию программ профилактики 
игровой зависимости среди детей и подростков.
Кривошеиной Т.Н., зам. директору по УВР, Курочкиной А.В., учителю информатики, 
Бессоновой Т.Б., педагогу-библиотекарю проводить проверки эффективности контентной 
фильтрации не реже 1 раза в квартал.
Ответственность за проведение мероприятий по защите детей от информации, наносящей вред
их здоровью и духовному развитию, возложить на классных руководителей.
Курочкиной А.В., учителю информатики, обеспечить контроль контент-фильтра в кабинете 
информатики.

Директор
С приказом ознакомлены: 
Кривошеина Т.Н, 
Шевченко Т.Н. Ж?
Нефедова С.А. z/gSA

Е.В. Ислентьева

Курочкина А.В. / 
Бессонова Т.Б. 
Намятова Т.А. :


